
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 183 DEL 14-10-2021 

 

,lì 14-10-2021 

 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 

 

N. 183 DEL 14-10-2021 

 

 

Ufficio: UFFICIO DEMOGRAFICO 

 

 

Oggetto: L. R. n. 18/2016 REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - DGR. n. 

23/26 del 22.06.2021 e n. 34/25 del 11.08.2021. APPROVAZIONE AVVISO 

E MODULO DI DOMANDA 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 

ARESU PIETRO 

 

 

Premesso quanto segue: 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 11.01.2021, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, a decorrere fino al 

31.12.2021, del Dott. Pietro Aresu – Istruttore direttivo contabile, categoria D – 

posizione economica D1, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del D.Lgs 

267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09.04.2021 con la quale si 

approva il D.U.P.s. (Documento Unico di Programmazione  Semplificato) per l’anno 

2021-2023, esecutiva ai sensi di legge. 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.183 del 14-10-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09.04.2021 con la quale si 

approva il bilancio di previsione per l’anno 2021-2023, e i suoi allegati, esecutiva ai 

sensi di legge. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 13.05.2021 con la quale si 

approva il piano esecutivo di gestione PEG 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge. 

CONSIDERATO che in base al D. Lgs 267/2000 e s.m. il Peg/Piano delle 

performance, costituisce strumento di pianificazione delle risorse finanziarie e 

umane, e costituisce il budget assegnato a ciascun responsabile per il 

perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Giunta Regionale n°23/26 del 22/06/2021 con la quale 

sono approvate in via preliminare “Le linee guida per il triennio 2021-2023 sui 

criteri e le modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e le 

specifiche modalità di attivazione del R.E.I.S”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n°34/25 del 11/08/2021, con la quale 

sono approvate in via definitiva le suddette Linee guida, sui criteri e le 

modalità per la ripartizione degli stanziamenti regionali e le specifiche modalità 

di attivazione del R.E.I.S”;  

- la determinazione “dell’Assessorato Regionale Igiene Sanità e Assistenza 

Sociale Direzione generale delle Politiche Sociali” n. 777 prot. n. 15146 

del31/12/2020, con la quale la RAS ha disposto l’impegno di spesa a favore 

dei Comuni della Sardegna ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma3, 

lettera b) della Legge Regionale 30/2020, dove si evince che in favore del 

Comune di Esterzili è stato disposto un impegno di spesa pari € 39.972,44;  

 

PRESO ATTO CHE:  

- con la misura regionale REIS (Reddito di inclusione sociale), la Regione 

Autonoma della Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri 

interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà 

e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016;  

- la suddetta misura regionale (REIS) prevede l’erogazione di un contributo 

economico in favore di famiglie in condizioni di difficoltà economica quale 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.183 del 14-10-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabile 

dei cittadini;  

- l’erogazione del REIS è condizionata allo svolgimento di un progetto 

d’inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato per il superamento 

della condizione di povertà, fatta eccezione per famiglie composte da soli 

anziani di età superiore agli 80 anni, di cui almeno uno con certificazione 

d’invalidità grave superiore al 90% e per le famiglie che hanno tra i loro 

componenti persone destinatarie dei sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 e dalla 

L.R. n. 20/1997;  

 

RICHIAMATE le note RAS – Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale: 

 

- n. 12615 del 07.09.2021 avente ad oggetto "Reddito di inclusione sociale di cui alla 

L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 - DGR 

34/25 del 11 agosto 2021 - Circolare n. 1"; 

 

- n. 13128 del 16.09.2021 avente ad oggetto "Reddito di inclusione sociale di cui alla 

L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 - DGR 

34/25 del 11 agosto 2021 - Circolare n. 2"; 

 

ACCLARATO che si rende necessario provvedere all’indizione di un avviso pubblico 

mirato a consentire la presentazione delle domande di ammissione al programma 

regionale di cui alla L.R. n°18 del 2 agosto 2016, “Reddito di inclusione sociale – 

Agiudu torrau” - (R.E.I.S.); RITENUTO di dover approvare i seguenti allegati, facenti 

parte integrante e sostanziale di questo atto: 

 - Avviso pubblico” (Allegato A);  

- Modulo di domanda REIS 2021-2022 (Allegato B); 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non trascritta; 

 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.183 del 14-10-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

DI APPROVARE: 

- Avviso pubblico” (Allegato A);  

- Modulo di domanda REIS 2021-2022 (Allegato B); 

 

DI DARE ATTO che  

- l’avviso sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune nonché sul sito 

istituzionale;  

- con separati e successivi provvedimenti sarà approvata la graduatoria e 

assunto il relativo impegno;  

 

DI DARE ATTO che le domande dovranno essere presentate all’Ufficio protocollo del 

Comune entro le ore 14:00 del 29.10.2021; 

 

DI DARE ATTO che: 

- Il Responsabile del Procedimento è Laconi Danila; 

- Il Responsabile del Procedimento il Responsabile d’Area non si trovano in 

condizioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al 

procedimento oggetto del presente atto; 

 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi 

sono riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell’art.49 del TUEL D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 

3 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 nella 

sezione amministrazione trasparente e in particolare nella sottosezione procedimenti 

– provvedimenti dirigenziali amministrativi – determine; 

Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 
 



 

Determinazione Amministrativo Finanziario n.183 del 14-10-2021 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Laconi Danila 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 F.to ARESU PIETRO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  14-10-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to ARESU PIETRO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ARESU PIETRO 

 


